
Министерство финансов Иркутской области 

июнь 2016 года 

Семинар с депутатами представительных органов Иркутского, 

Слюдянского и Ольхонского районов 

О проблемах и перспективах 

обеспечения доходной части 

муниципальных образований 

Иркутской области 
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ИСПОЛНЕНИЕ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ ПО НАЛОГОВЫМ И НЕНАЛОГОВЫМ ДОХОДАМ  

В СРАВНЕНИИ С ДИНАМИКОЙ ПО РФ В 2015 ГОДУ 
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МЛН. РУБЛЕЙ 

+105 
(115,8%) 

-164 
(82,9%) 

+40 
(102,5%) 

-1 121 
(65,9%) 

+98 
(100,7%) 

Плата за НВОС 

ЕНВД 

13 081 

13 179 

1 608 

1 648 

Аренда земли 
1 998 

1 711 

Земельный налог 
2 167 

НДФЛ 

316 

1 559 

+49 
(111,3%) 

Акцизы на  

нефтепродукты 

Налог на  

имущество ФЛ 

Госпошлина, 

 штрафы 

Продажа активов 

+54 
(117,1%) 

3 288 

+70 
(111,2%) 

2014 год 2015 год 

-287 
(85,6%) 

370 

Прочие доходы 
1 557 -2 

(99,9%) 

100,0% 

104,9% 

91,2% 
102,4% 

82,2% 

118,6% 

110,4% 

112,5% 

97,5% 

107,1% 

100,7% 

65,9% 

85,6% 

102,5% 

82,9% 

115,8% 

111,2% 

111,3% 

117,1% 

99,9% 

Сравнение темпов роста в Иркутской области  
с динамикой по местным бюджетам страны 

темп роста в РФ темп роста в Иркутской области 

     За 2015 год налоговые и неналоговые 

доходы местных бюджетов области 

сократились на 1 158 млн. рублей и 

составили 23 374 млн. рублей, темп роста 

составил 95,3%, что на 5,0 п.п. ниже среднего 

по РФ уровня (100,3%). 
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ОСНОВНЫЕ ИТОГИ ИСПОЛНЕНИЯ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ ПО ДОХОДАМ В 2015 ГОДУ 
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МЛН. РУБЛЕЙ 

* Без учета акцизов  

на нефтепродукты 

Среднедушевая 

обеспеченность населения 

области налоговыми и 

неналоговыми доходами могла 

бы быть выше на 480 и более 

рублей на человека если бы не 

падение поступлений 

земельного налога 

Обеспечение роста 

собственных доходов в 2015 

году было осложнено в 

результате влияния 

экономического кризиса 
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ В 2015 ГОДУ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ ПО УРОВНЯМ 

БЮДЖЕТОВ И НАЛОГОВАЯ ОТДАЧА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЭКОНОМИК ДЛЯ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА 
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1 к 1,9 
1 к 2,6 1 к 8,7 

* Без учета акцизов  



ИСПОЛНЕНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА ПО НДФЛ В 2015 ГОДУ 
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16 

21 

25 

26 

37 

38 

45 

53 

60 

65 

68 

72 

Место в РФ 

13 

35 

40 

47 

51 

52 

53 

56 

61 

65 

68 

83 

Место в РФ 

Среднее по РФ 

32 569 руб./чел. 
Среднее 

по РФ 

104,0% 
* 16-59 для мужчин, 
16-54 для женщин 



ИСПОЛНЕНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА ПО НДФЛ В 2016 ГОДУ 
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2 

13 

25 

31 

38 

55 

59 

63 

64 

67 

70 

73 

Место в РФ 

Среднее 

по РФ 

107,8% 
* НДФЛ для иностранных граждан, 

осуществляющие трудовую деятельность по найму 
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17 

18 

22 

37 

44 

45 

50 

51 

55 

59 

78 

Место в РФ 

Среднее 

по РФ 

343,2% 



МЕРЫ ПО УВЕЛИЧЕНИЮ ПОСТУПЛЕНИЙ НДФЛ 
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 Возобновлен начатый еще в период кризиса 2008 года мониторинг 

отчислений НДФЛ юридическими лицами.  

 

 Осуществляется контроль зачисления НДФЛ в бюджеты по месту 

ведения хозяйственной деятельности. 

 

 Ведется анализ сопутствующих НДФЛ обязательных платежей, 

позволяющий выявить организации, использующие «серые» схемы 

выплаты заработной платы. 

 

 На основании информации налоговых органов ведется работа по 

мобилизации недоимки по НДФЛ. 

 

 Перспективы 2016 года - взаимодействие с налоговыми органами по 

обеспечению своевременности поступления налога в бюджет за счет 

введения ежеквартальной отчетности по НДФЛ. 
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Сумма льгот по земельному налогу ЮЛ за 2014 год 
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Муниципалитеты, в которых произошел рост суммы предоставляемых ЮЛ льгот 
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ОТМЕНА ЛЬГОТ ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ – КАК ИСТОЧНИК 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ДОХОДОВ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ ТЫС. РУБЛЕЙ 

420 млн. рублей* 
составили льготы по ЮЛ по 

земельному налогу в 2014 году, что на 

32 млн. рублей ниже уровня 2013 года 

На 39 млн. рублей  

или на 50% 
возросла сумма льготы в 24 

муниципалитетах области 

Льготы, предоставленные городами, составили 285 млн. рублей или 2,2% от налоговых и 

неналоговых доходов 2014 года, льготы поселений - 157 млн. рублей или 3,6%. 

*18 по величине значение среди регионов РФ 
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% льготы к поступлениям налога 
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СРАВНЕНИЕ ЛЬГОТ ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ И ПОСТУПЛЕНИЙ 

ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА ОТ ОРГАНИЗАЦИЙ ТЫС. РУБЛЕЙ 

Муниципалитеты, в 

которых сумма льгот 

превышает поступления 

налога от организаций 

21 копейка 
с каждого рубля начисленного земельного 

налога не поступают в бюджет в 

результате предоставления льгот 

организациям 



СИТУАЦИЯ С ПОСТУПЛЕНИЕМ АКЦИЗОВ В ОБЛАСТНОЙ БЮДЖЕТ 
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Акцизы на нефтепродукты мобилизуются в федеральном бюджете и распределяются среди 

субъектов РФ по нормативам, зависящим от количества транспортных средств, протяженности 

дорог, розничной продажи бензина 

 
Правительством региона взята на особый контроль правильность 

предоставления ОМСУ используемых для расчета сведений о протяженности 

дорог в органы статистики. 

Результат – увеличение протяженности дорог с твердым покрытием на 

524,4 км. или на 5,1%. 



ИСПОЛНЕНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО НАЛОГУ НА 

ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
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5 

11 

23 

24 

25 

35 

44 

57 

69 

75 

78 

79 

Место в РФ 

Среднее по РФ 

346 358 руб. 
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16 

22 

25 

27 

38 

39 

54 

63 

70 

73 

79 

Место в РФ 

Высокая инвентаризационная стоимость определяет 

проблемы перехода к налогообложению имущества 

физических лиц исходя из кадастровой стоимости 
 



МОБИЛИЗАЦИЯ В ПЛАТЫ ЗА НЕГАТИВНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ В 2015 ГОДУ 
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1 

7 

10 

18 

20 

34 

35 

37 

43 

58 

63 

74 

Место в РФ 

Среднее 

по РФ 

96,6% 

Очередное изменение сроков внесения платы 

за негативное воздействие на окружающую 

среду:  

     Областной и местные бюджеты Иркутской 

области формировались в условиях перехода с 

ежеквартальной на годовую периодичность 

внесения платы за НВОС. 

     Позднее сроки внесения платы за НВОС были 

восстановлены Федеральным законом от 

29.12.2015 года №404-ФЗ для всех плательщиков 

за исключением субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 



ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В ЧАСТИ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАПОЛНЯЕМОСТИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ ДОХОДАМИ 
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1. Во исполнение Плана действий Правительства Российской Федерации, 

направленных на обеспечение стабильного социально-экономического 

развития Российской Федерации в 2016 году Минфином России 

подготовлен проект закона, предусматривающий в том числе продление 

ЕНВД для юридических лиц до 31.12.2020 с одновременным 

сокращением сферы его применения. 

 

2. «Новой» редакцией Бюджетного кодекса предусматривается 

увеличение норматива зачисления платы за негативное воздействие 

на окружающую среду в местные бюджеты с 55 в 2016 году до 60 в 

2017 году.  
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СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 

14 14 


